
 

 

 

 

 

伊犁英雄酒业有限责任公司 

年产 500 吨白酒项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

新疆清风朗月环保科技有限公司 

二 O 一九年八月



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 II 

 

目    录 

前言 ······················································································································································ 6 
[...]
项目永久占地范围内破坏的植被量较少，不会影响生态系统的生产能力，景观生

物恢复力受到的影响是可以承受的。 

B.景观的异质性评价 

项目建设不会对植被的空间分布和异质状况产生明显影响。生态系统抗御内外干

扰的能力不会受到明显的负面影响。 

综上，项目建设不会使区域生态系统的稳定性发生明显变化，是区域生态系统可

以承受的。 

（6）施工期景观影响分析 

本项目在施工期的各种工程行为会对区域自然景观产生一定不利影响，工程建设

期间的开挖、渣、料堆存、施工营地设置、施工迹地处理等若不能合理进行，可能出

现渣土，破坏景观的自然性与和谐性，造成视觉污染。 

评价要求，严格进行施工管理，及时进行施工迹地清理，在此基础上，施工期景

观影响较小。 

 3.5.2 运营期污染源分析 

(1)大气污染源分析 

项目运营期废气包括发酵过程产生的酿酒异味、粉碎原料时产生的粉尘、燃气锅

炉废气污染物以及污水处理站恶臭。 

①发酵废气 

酿造车间有少量酒糟异味产生，主要在窖池、蒸酒过程中产生的少量未凝结蒸汽，

其主要为水蒸气和酒精的混合物，发酵异味采用轴流式风机引至室外。 

②原料粉碎粉尘 

白酒酿造之前需要进行原料粮食的粉碎。环评要求原料粉碎工序设置集尘罩收尘

+袋式除尘器除尘的工艺，将无组织排放变为有组织排放，控制扩散到外环境的粉尘

量。类比同类型企业的经验数据，粉料过程产生的粉尘量为 3.2t/a，除尘器除尘风量

为 1500m
3
/h，每年粉料加工时间约为 3000h，集尘罩收尘效率 98%，袋式除尘器除尘

效率 98%。进行除尘处理后，通过 15m 高排气筒排放，粉尘排放浓度为 13.94mg/m
3，

排放速率为 0.02kg/h。外排粉尘能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297－

1996）“表 2”中二级标准的要求（有组织颗粒物排放浓度不大于 120mg/m
3，排放速率

不大于 3.5 kg/h）。 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 43 

③燃气锅炉废气 

本项目建有一座 0.3 吨燃气锅炉，年用气量约为 6 万 m
3，查阅《第一次全国污染

源普查工业污染源产排污系数手册》中每燃烧一万立方天然气主要污染物的排放系

数，颗粒物取《环境保护实用技术手册》中的产污系数，本项目取 1.2kg/万 m
3，则项

目锅炉废气污染物产生量见表 3.5-6。 

表 3.5-6 项目锅炉废气污染物产生量 
 

污染

物 
产污系数 

每年产污

量 

（300 天） 

每天产污

量 

排放速率(年工

作小时 4800h 

Kg/h） 

排放浓度 排放标准 

烟气

量 

136259.17m
3
/

万 m
3
 

817555.02 

m
3
 

2725.18m
3
/

d 
/ / / 

SO2 4kg/万 m
3
 24kg 0.08kg/d 0.005 29.4mg/m

3
 50mg/m

3
 

NOx 18.71kg/万 m
3
 112.26kg 0.3742kg/d 0.023 137.3mg/m

3
 200mg/m

3
 

颗粒

物 
1.2kg/万 m

3
 7.2kg 0.024kg/d 0.0015 8.81mg/m

3
 20mg/m

3
 

根据上表结果，项目燃气锅炉运行产生的各项污染物排放浓度均能满足《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2 中排放要求，对环境的影响在可接受

范围内。 

④污水处理站恶臭 

项目在白酒发酵车间北侧新建一座污水处理站，处理能力为 10m
3
/d。污水处理站

在运行时地上部分会产生少量的恶臭气体，产生的恶臭类物质主要有氨、硫化氢等，

主要是污水处理系统中生物活动所致，污水处理站在水处理工艺中产生氨、硫化氢等

恶臭污染物无组织排放，类比同类企业污水处理站，硫化氢排放速率为 0.0002kg/h，

氨排放速率为 0.0004kg/h。 

 (2)水污染源分析 

本项目产生的废水可分为两部分，即生产废水和生活污水。 

生产废水：生产废水包括发酵黄水、蒸馏锅底水、酒瓶清洗废水、设备冲洗水、

厂房冲洗水等，其中发酵黄水用于养窖不外排，蒸馏锅底水外售养殖场。 

①发酵黄水 

发酵黄水用于养窖，不外排。 

②蒸馏锅底水 

锅底水含有大量的有机质和香味物质、主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP 等，根据调查，英雄酒业有限公司在原厂蒸馏锅底水的产生量约为 0. 15m
3
/d，

新厂将年产量 500 吨保持不变，则可知锅底水产生量约为 0.15 m
3
/d ，45m

3
/a。 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 44 

③厂房及设备冲洗水 

项目厂房及设备冲洗用水量约为 196t/a，冲洗过程由于面积较大，经蒸发损失后

冲洗废水有 179 t/a，其主要污染物为悬浮颗粒物及冲洗出的少量有机质，污染物含量

为 COD：700mg/L、BOD5：350mg/L、SS：800mg/L、NH3-N:5mg/L。 

④酒瓶清洗水 

本项目外购的酒瓶需用清水进行清洗，废水产生量为 2.55m
3
/d，930.75m

3
/a，废

水中的主要污染物浓度均较低，COD 浓度低于 30 mg/L、SS 浓度低于 20 mg/L。 

本项目的锅底水为纯粮食蒸馏后的残液，由于富含动物所需的营养物质，能促进

牲畜长膘。根据与建设方的核实，在原厂址时，锅底水就比较受当地牛羊养殖户的欢

迎，一般供不应求，均被周边的养殖户预定运走，没有外排；目前新厂址附近也有养

殖户，锅底水也将外售处理。厂房设备冲洗用水和洗瓶废水经收集后排入一体化污水

处理设施处理达标后排入市政管网。 

综上所述，本项目酿造白酒的废水污染物产生情况见表 3.5-6。 

表 3.5-6                      白酒生产废水产生情况一览表 

项目 
废水量

（m
3
/a） 

CODcr

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

(mg/L) 

T-N

（mg/L） 

T-P

（mg/L） 

锅底水 45 15500 8200 1400 105 120 35 

厂房、设备冲洗水 179 700 350 800 5 - - 

洗瓶水 930.75 30 20 10 - - - 

合计 1164.5 - - - - - - 

生活污水：本项目共有工作人员 30 人，生活用水量按 60L/人·d，污水排放量是

用水量的 80%，生活用水量为 1.8m
3
/d，657 m

3
/a，排水量为 1.44m

3
/d，525.6m

3
/a。废

水中的污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N，水质通过类比分析确定，生活污

水中各污染物浓度为：CODCr：380mg/L、BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：

25mg/L，据此计算出项目生活污水各污染物排放量，生活污水直接排入市政管网。计

算结果见表 3.5-7。 

表 3.5-7                 生活污水污染物产生量一览表 

生活污水排放量 
污染物产生量（t/a） 

CODCr BOD5 SS NH3-N 

1.44m
3
/d 525.6m

3
/a 0.116 0.0765 0.0612 0.0077 

小结：生产废水和生活废水总量为 4.14m
3
/d，1511.1m

3
/a，由于生活废水经隔油

池处理后排入市政管网，在分析污水站处理效率时，只需要考虑生产废水，主要是厂

房和设备的冲洗废水以及洗瓶废水，生产废水的综合水质如下： 

表 3.4-8             项目污水处理站处理前综合废水主要污染物浓度一览表 

项目 废水量（m
3
/a） CODcr BOD5 SS NH3-N 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 45 

厂房、设备冲洗水 179 700 mg/L 350 mg/L 800 mg/L 5 mg/L 

洗瓶水 930.75 30 mg/L 20 mg/L 10 mg/L - 

合计 1164.5t 0.15t 0.08t 0.15t 0.0009t 

综合水质浓度 / 128.8 mg/L 68.7 mg/L 128.8 mg/L 0.77 mg/L 
 

目前小型污水站处理的工艺一般分为三种类型： 

①物理处理法：膜滤法，适用于优质杂排水及水量不大而水质变化小的情况。这

类工艺的特点是：技术先进，结构紧凑，占地少，系统可间歇运行，管理简单。 

②物化处理法：适用于深度处理或含不溶性固体较小的情况。一般采用的方法有：

砂滤、活性碳吸附、混凝沉淀、微絮凝过滤等。这类工艺的特点是：装置紧凑，容易

操作，出水水质较好。 

③生物处理法：适用于有机物含量高，可生化性好的生活污水。一般采用 A/O

法、生物接触氧化法、曝气生物滤池（ABF）、SBR 及其改进型工艺（CASS、ICEAS）、

膜生物反应器（MBR）等生物处理方法。这类工艺的特点是：耐冲击负荷，运行稳

定可靠，处理效果好，运行费用低。 

这几种类型工艺优缺点比较详见表 3.4-9。 

表 3.4-9                          常用中水处理工艺的比较表 

工艺 优点 缺点 运行费用 

SBR及其改进

型工艺 

总体积较小、工艺流程简单、构筑物少、

占地省、造价低；设备费运行管理费用低、

静止沉淀分离效果好、出水水质高。运行

方式灵活 

设备的闲置率较高。污

水提升水头损失较大。

如果需要后处理，则需

要较大容积的中间池 

0.7-1.1 元/m
3
 

接触氧化工

艺 

BOD 容积负荷高、污泥生物量大、处理

时间短、能够克服污泥膨胀问题、可以

间歇运转，维护管理方便、剩余污泥量

少。 

填料易堵、维修不便、

使用寿命短，处理效果

不稳定 

0.65-1.2 元/m
3
 

A/O 工艺 
流程简单，设置硝化、反硝化 ，具有脱

氮除磷功能。 

污泥量较大，处理效果

不稳定，污泥易膨胀，

占地面积较大 

0.6-1.1 元/m
3
 

MBR 工艺 

技术先进，出水水质优良，处理效率高，

脱氮除磷效率高，对难降解有机物去除

率高；采用膜物理截留，无需深度处理；

工艺紧凑，占地面积较小，操作管理简

单，自动化程度高；工艺单元模块化，

膜片需要定期清洗保

养。 (每年 2 次) 
0.5-0.9 元/m

3
 

http://www.iwatertech.com/biological-contact-oxidation/6144.htm


伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 46 

易于扩展;易于从传统工艺进行改造；污

泥负荷高，抗冲击能力强；污泥产量极

低，无二次污染，无异味；节省了二沉

池、过滤设备；外观独具美感；出水水

质较优良，外观清澈透明。 

从上表可以看出 MBR 工艺在工艺的先进性，出水的可靠性、稳定性，运行管理

方便性，经济性等方面均有突出优势。 

通过上述工艺方法的比较选择，本项目最终确定采用技术先进、成熟、经济合理、

处理效率较高、出水水质稳定，可靠、外观品质好，且具有脱氮功能的“缺氧+MBR”

相结合的生物处理主体工艺对本项目污水进行处理，污水经处理后可完全达到设计要

求。确定的工艺路线为： 

污水→调节池→缺氧池→MBR 池→清水池→达标排放 

膜技术是在 20 世纪 60 年代开始应用于水处理领域的，至今不过 40 多年的时间，

膜技术却已成为水处理领域中最有前途的发展技术之一。在短短的几十年里，膜技术

迅速发展，受到世界的瞩目。膜技术不仅在化学、食品和医药工业上用于分子溶液的

浓缩、纯化和分离，生物制品溶液、饮料的除菌、澄清和纯化，而且在特种工业废水

处理上也广泛使用。 

其优点有： 

①对污染物的去除效率高。mbr 污水处理对悬浮固体（SS）浓度和浊度有着非常

良好的去除效果。由于膜组件的膜孔径非常小（0.01～1μ m），可将生物反应器内全

部的悬浮物和污泥都截留下来，其固液分离效果要远远好于二沉池，MBR 对 SS 的去

除率在 99%以上，甚至达到 100%；浊度的去除率也在 90%以上，出水浊度与自来水

相近。 

②由于膜组件的高效截留作用，将全部的活性污泥都截留在反应器内，使得反应

器内的污泥浓度可达到较高水平，最高可达 40～50g/L.这样，就大大降低了生物反应

器内的污泥负荷，提高了 MBR 对有机物的去除效率，对生活污水 COD 的平均去除

率在 94%以上，BOD 的平均去除率在 96%以上。 (同时，由于 mbr 污水处理中膜组

件的分离作用，使得生物反应器中的水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）

是完全分开的，这样就可以使生长缓慢、世代时间较长的微生物（如硝化细菌）也能

在反应器中生存下来，保证了 MBR 除具有高效降解有机物的作用外，还具有良好的

硝化作用。研究表明，MBR 在处理生活污水时，对氨氮的去除率平均在 98%以上，



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 47 

出水氨氮浓度低于 1mg/L。 

此外，选择合适孔径的膜组件后，mbr 污水处理对细菌和病毒也有着较好的去除

效果，这样就可以省去传统处理工艺中的消毒工艺，大大简化了工艺流程。 

本环评按保守的去除率进行计算分析：BOD 的去除率 95%，COD 的去除率 90%，

SS 的去除率 95%，NH3-N 的去除率 95%，则本项目污水站的产排污一览表见表 3.4-10。 

表 3.4-8             项目污水处理站综合废水主要污染物产排污一览表 

项目 废水量（m
3
/a） CODcr BOD5 SS NH3-N 

进水综合水质 

1164.5 
[...]
伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 81 

6.1.3 污染物排放达标性分析 

根据工程分析内容，项目锅炉废气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中新建锅炉标准；原料破碎废气经布袋除尘设施处置后满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的二级标准要求；污水处理站恶臭污染物满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中企业边界限值要求。项目各项废气污染

物达标性分析见表 6.1-9。 

表 6.1-9 项目大气污染物达标排放分析表 

序

号 

产污环

节 

污染

物 

主要防范措

施 

排放标准 排放浓度
mg/m

3
 

是否

达标 标准名称 浓度限值 

1 
燃气锅

炉 

烟尘 

15 米高排气

筒 

《锅炉大气污染物排

放标准》

（GB13271-2014） 

20mg/m
3
 8.81 达标 

SO2 50mg/m
3
 29.4 达标 

NOX 200mg/m
3
 89.7 达标 

2 
原料破

碎 
TSP 

布袋除尘器

+15m高排气

筒 

《大气污染物排放标

准》（GB16297-1996） 
120mg/m

3
 4.625 达标 

3 
污水处

理站 

H2S 密闭、绿化

隔离 

《恶臭污染物排 

放标准》（GB14554-93）

厂界标准 

0.06mg/m
3
 0.000009889 达标 

NH3 1.5mg/m
3
 0.000005934 达标 

6.1.4 防护距离 

因本项目污水处理站恶臭污染物无组织形式排放，根据《环境影响评价技术导则 

大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，无组织排放源所在生产单元与厂界周围敏感设施

之间应设置大气环境防护距离。根据预测结果，项目各项无组织污染物厂界浓度均未

超过厂界浓度限值，故项目可不设置大气环境防护距离。 

6.1.5 大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表见表 6.1-10。 

表 6-1-10            大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级* 二级√ 三级* 

评价范围 边长=50km* 边长=5～50km* 边长=5km√ 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a* 500～2000t/a* <500t/a* 

评价因子 

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3） 

其他污染物（NH3、H2S） 

包括二次 PM2.5* 

不包括二次 PM2.5√ 

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准* 附录 D√ 其他标准√ 

现状评价 评价功能区 一类区* 二类区√ 一类区和二类区* 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 82 

评价基准年 （2017）年 

环境空气质 

量现状调查 

数据来源 

长期例行监测数据* 主管部门发布的数据√ 现状补充检测√ 

现状评价 达标区√ 不达标区* 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源√ 

现有污染源* 

拟替代的污染

源* 

其他在建、拟

建项目污染源

* 

区域污染源* 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 

AERMO

D 

√ 

ADMS 

* 

AUSTAL200

0 

* 

EDMS/AED

T 

* 

CALPUF

F* 

网格模型

* 
其他* 

预测范围 边长≥50km* 边长 5～50km* 边长=5km√ 

预测因子 
预测因子（SO2、NOX、TSP、NH3、

PM10） 

包括二次 PM2.5* 

不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短 

期浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100%* 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 
C 本项目最大占标 

率≤10%* 
C 本项目最大占标率>10%* 

二类区 
C 本项目最大占标 

率≤30%√ 
C 本项目最大占标率>30%* 

非正常 1h 

浓度贡献值 

非正常持续时长 

（/）h 
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%□ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

C 叠加达标* C 叠加不达标□ 

区域环境质 

量的整体变化情

况 

k≤-20%* k>-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 监测因子：（NH3、PM10） 
有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（NH3） 监测点位数（2） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受√不可以接受□ 

大气环境防 

护距离 
距（厂界）最远（0）m 

污染源年排 

放量 

SO2:（0.072）

t/a 
NOx:（0.221）t/a 颗粒物:（0.096）t/a 

氨:（1.92）t/a 

硫化氢 (0.96)t/a 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 83 

注：“”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

6.1.6 大气环境影响评价结论 

综上所述，项目各项大气污染物均能达标排放，各新增污染源正常排放情况下各

污染物的短期浓度贡献值最大占标率均＜1%，长期贡献浓度最大占标率均＜1%；在

切实落实各项环境保护设施后项目建设对大气环境的影响可以得到有效控制，故本次

评价认为虽然区域属于非达标区，项目建设造成的大气环境影响是可以接受的。 

6.2 水环境影响评价 

6.2.1 地表水环境影响分析 

6.2.1.1 项目用水分析 

项目年用新鲜水量为 2990.5m
3
/a，由园区市政管网供给，由 DN400 管路自厂区

南侧引入。给水量可以满足项目所需。 

6.2.1.2 废水来源分析 

（1）生产废水项目生产废水包括发酵黄水、蒸馏锅底水、酒瓶冲洗水、设备冲

洗水、厂房冲洗水等，其中发酵黄水用于养窖不外排，蒸馏锅底水外售养殖场，厂房

车间设备冲洗废水和洗瓶废水均由管路收集至项目污水处理站处理后排入园区下水

管网。 

根据工程分析内容，项目污水处理站拟采用“厌氧+MBR”工艺，经处理后项目

生产废水排放情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1 项目生产废水排放情况一览表 
 

生产废水 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

排放量 1109.75m
3
/a（3.7m

3
/d） 

进水水质 128.8 68.7 128.8 0.77 

总去除率 90% 95% 95% 95% 

最终出水水质 12.9 3.4 6.44 0.04 

GB27631-2011 

间接排放标准 
400.00 80.00 140.00 30.00 

是否达标 是 是 是 是 

 

根据上表内容，项目生产废水排放可以满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放

标准》（GB27631-2011）中表 2 中的间接排放标准，最终进入园区污水处理厂。 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 84 

（2）生活污水 

根据工程分析内容，项目生活污水产生量为 525.6m
3
/a，主要污染物为职工生活

产生的有机质和悬浮物，其水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准，经隔油池处理后可直接排入园区下水管网，最终进入园区污水处理厂处置，

对周边环境的影响不大。项目生活污水排放情况见表 6.2-2。 

表 6.2-2 生活污水主要污染物排放情况 
 

主要污染物 废水产生量 SS CODcr BOD5 NH3-N 

 

生活污水 

浓度（mg/L） 1.75m
3
/d 

（525.6m
3
/a） 

350 320 220 25 

产生量（t/a） 0.448 0.410 0.282 0.032 

GB8978-1996 表 4 中三级标准限值 400 500 300 - 

是否达标 是 是 是 是 
 

根据上表内容，项目生活污水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准，经园区管网收集后最终进入园区污水处理厂处置。 

6.2.1.3 项目排水简述 

本项目日排水量约 5.45m
3
/d，其中生产废水 3.7m

3
/d，生活污水 1.75m

3
/d。单位产

品基准排水量约为 3.27m
3
/t 产品，可以满足《发酵酒精和白酒工业水污 染物排放标

准》（GB27631-2011）中单位产品基准排水量 20m
3
/t 的限值要求。由于项目生产的

特点，项目废水污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N。 

其中生产废水经厂区污水处理站（厌氧+MBR 处理工艺）处理后满足《发酵酒 精

和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2 中间接排放标准后排入园区排

水管网，最终进入园区污水处理厂；生活污水产生量较少，污染物种类简单，直接排

入园区下水管网，最终进入园区污水处理厂。 

根据现场调查结果，园区污水处理厂投资 3220 万元，采用“预处理+改良型 A
2
/O

氧化沟+二沉池+生物膜过滤+V 型滤池+紫外线消毒”工艺，2015 年已投入使用，出

水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，该污

水厂位于园区南侧，本项目区已有污水管网可以接入。污水厂处理能力为 1.6 万 m
3
/d，

本项目日最大排污量为 5.45m
3
/d，园区污水处理厂尚有能力处理本项目排放的生活污

水和生产废水，因此本项目废水排入园区污水处理厂是可行的。本项目生产污水经自

备污水处理站处理后，其出水中污染物浓度分别为： BOD5：3.4mg/L，COD：12.9mg/L，

SS：6.44mg/L，氨氮：0.04mg/L，水质符合园区污水厂进水水质要求，即《污水综合



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 85 

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，可以直接排入管网，对环境影响很小。 

综上所述，通过认真落实并且严格执行本次环评提出的上述废水防治措施后，本

项目运营期间产生废水对项目区及周边区域地表水环境产生影响较小。 

6.2.2 地下水环境影响分析 

6.2.2.1 水文地质概述 

（1）地下水的赋存条件 

清水河区域属第四纪松散沉积层，北部山梁上是更新世冰水砾石层出露，为透水

不含水层。东部萨尔布拉克河床，为全新世冲积上砾石层，厚度 11m 左右，为含水

层，其下部是黄土亚砂土，厚度大于 190m，为隔水层。地层岩性主要为第四纪上更

新统洪积砂质黄土、圆砾土，地层岩性特征如下： 

砂质黄土：主要分布地表，层厚 1-2m。呈灰黄、棕黄色，土质较均匀，小孔隙

发育，粉感重，疏松、易松散，夹有砾石颗粒；圆砾土：下优于砂质黄土层中，层厚

大于 10m，褐灰、松散-中密，稍湿-潮湿。 

（2）地下水的补给、径流、排泄条件 

项目区地下水的补给来源主要为河流渗透及大气降水的补给，地貌特征北高南

低。地下水属于孔隙渗水型，地层较为松散，颗粒为粗砂、砾石，具有富 水性强，

渗透性较好的特点。该地段地层岩性为粉细沙、亚砂土、流砂、砂土 夹砾石、粗砂

砾石、粗砂砾石胶结等多层结构，含水层岩性为粗砂砾石，地下水丰富。 

6.2.2.2 地下水的污染途径  

本项目对地下水影响途径主要有两条，一条是污水收集处理过程中，经渗透影响

厂区地下水；另一条是在污水排放过程中污染地下水。本工程造成污染的污染源、主

要污染物及污染途径见表 6.2-3。 

表 6.2-3   地下水污染途径 
 

污染源 主要污染物 污染途径 污染影响 

废水 
COD、BOD5、SS、

pH 等 
污水直接进入该地区地下水 

该部分废水经收集后经污水站

处理 达标后排往园区污水处理

厂。 



伊犁英雄酒业有限责任公司年产 500 吨白酒项目环境影响报告书 

 86 

酒糟、污泥 
COD、BOD5、SS、

pH 等 

酒糟、污泥等防护不到位，造

成渗滤污染土壤并进 入地下

水。 

本项目按国家规定修建贮存设

施， 对堆存场所场地进行防渗

处理，可避免污染地下水。 

 

6.2.2.3 工程防渗措施 

①池体防渗 

本工程污水处理站池体混凝土防水等级为 2 级，混凝土结构表面裂缝不大于

0.2mm，防渗等级为 P8，并选用 SY-G 型高性能膨胀抗裂剂，SY-G 型高性能 膨胀

抗裂剂以硫铝酸钙（CAS）及铝酸钙（CA）为主要成分，配入适量硬石膏 及混凝土

活化剂，经过特殊工艺处理而成。该膨胀抗裂剂掺入到水泥混凝土后 发生水化作用，

生成大量膨胀性结晶水化物即水化硫铝酸和铝酸钙，使混凝土产生适度膨胀，在一定

的钢筋和临位的约束条件下，使混凝土内部建立 0.2～0.7MPa 预压应力，可以抵消由

于混凝土干缩、渐变等引起的拉应力，从而防止或减小混凝土收缩，并使混凝土密实

化，提高了混凝土的抗裂防渗性能。 

②项目固废在厂房内设置堆放点，有防风、防雨、防渗漏措施并将产生的渗滤液

收集后送往厂区污水处理站。 

③输排水管线在施工时应严格检查管材质量，复测合格后方可进场使用，在接口

处涂抹一层水玻璃质凝剂。 

6.2.2.4 地下水污染影响分析 

本工程各污水处理设施均采用现浇钢筋砼结构，对埋入地下的构筑物外壁进行防

腐处理，进一步增加了防渗作用，在做好上述防渗措施后，各种池体、管道等渗透系

数可以达到小于 10
-7

cm/s 防渗要求，基本不会渗漏。加之，由于工程区地表主要是粉

质粘土，本身具有防渗性能，因此，污水通过各盛水设施渗透而污染地下水的可能性

较小。经分析本项目对地下水的污染途径主要由污水管道渗漏产生，污水管道的破裂，

只是短时间事故泄漏，一般在短时间即可被修复，不会造成大量污水的下渗。管道施